



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月6日

上場会社名 株式会社 サンマルクホールディングス  
コード番号 3395 URL <https://www.saint-marc-hd.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤川 祐樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岡村 淳弘

TEL 086-246-0309

四半期報告書提出予定日 2024年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	47,752	12.5	1,743		1,874	60.2	970	45.7
2023年3月期第3四半期	42,432	19.2	67		1,170	54.8	666	

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 976百万円 (45.7%) 2023年3月期第3四半期 669百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	47.51	39.24
2023年3月期第3四半期	32.16	26.72

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	48,202	30,134	62.5
2023年3月期	48,804	30,350	62.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 30,117百万円 2023年3月期 30,334百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		22.00		22.00	44.00
2024年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	8.9	2,000	734.6	2,100	31.5	700	68.1	34.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	22,777,370 株	2023年3月期	22,777,370 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,344,836 株	2023年3月期	2,224,260 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	20,423,204 株	2023年3月期3Q	20,706,963 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	8
(重要な後発事象)	10
3. 補足情報 「参考資料」	11
(1) 仕入実績	11
(2) 販売実績	11
(3) 種類別販売実績	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、2023年5月から新型コロナウイルスの感染症法上の分類が5類に引き下げられたことに伴い、経済活動の正常化により回復への動きが強まりました。一方で、様々な地域における国際情勢の緊迫化による地政学的リスクの高まり、原材料・エネルギー価格の高騰、円安の影響などにより、物価上昇が継続しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響は収束傾向が見られるものの、原材料費・電力料・人件費等の高騰が続く環境下に加えて、賃金上昇を上回る物価高による生活防衛意識や節約志向がさらに強まる状況にあり、厳しい経営環境が継続しております。

このような状況の下、当社グループにおきましては、既存業態及び派生業態のブラッシュアップ、店舗改装を含む商品レイアウト及びメニューの見直しを実施し、既存店売上の回復に注力してまいりました。また、中長期的な観点で持続可能な成長基盤を確保するため好立地への出店を維持し、新業態及び派生業態の開発・実験に取り組んでまいりました。

これらに加えて、適切なコストコントロールの実施、一部回復が見込めない不採算店舗の閉店による赤字解消により、業績の改善に努めてまいりました。

新規出店の状況につきましては、当第3四半期連結累計期間中に韓と米直営店2店舗、RISTRETTO&CROISSANT LABORATORIO直営店1店舗、ベーカリーレストラン・バケット直営店1店舗、生麺専門鎌倉パスタ直営店6店舗、神戸元町ドリア直営店3店舗、台湾小籠包直営店1店舗、倉式珈琲店フランチャイズ店1店舗をそれぞれ出店（当第3四半期連結累計期間出店数：直営店14店舗、フランチャイズ店1店舗）し、これにより当社グループ全業態の当第3四半期連結会計期間末の合計店舗数は、直営店744店舗、フランチャイズ店24店舗、合計768店舗体制となりました。

これらの結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高477億52百万円（前年同期比12.5%増）、経常利益18億74百万円（前年同期比60.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益9億70百万円（前年同期比45.7%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

レストラン事業売上高は280億55百万円（前年同期比14.4%増）、営業利益は18億91百万円（前年同期比90.6%増）となりました。

喫茶事業売上高は196億97百万円（前年同期比9.9%増）、営業利益は10億45百万円（前年同期営業利益54百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産は482億2百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億2百万円の減少となりました。

資産の部では、流動資産は212億36百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億97百万円の増加となりました。これは、有形固定資産の取得ならびに配当金の支払等により、現金及び預金が5億19百万円減少した一方、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったことにより、売掛金が9億47百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は269億66百万円となり、前連結会計年度末と比較して10億円の減少となりました。これは店舗の閉店等により敷金及び保証金が4億97百万円、減価償却費ならびに減損損失の計上等により有形固定資産が2億4百万円、それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債の部では、流動負債は71億56百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億40百万円の増加となりました。これは主に買掛金が2億79百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は109億11百万円となり前連結会計年度末と比較して6億26百万円の減少となりました。これは主にその他に含まれる繰延税金負債が3億29百万円、資産除去債務が3億10百万円、それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産の部は前連結会計年度末と比較して2億16百万円減少して301億34百万円となりました。この結果、自己資本比率は62.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月13日の四半期決算短信で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,734,275	15,215,269
売掛金	4,397,232	5,345,182
原材料及び貯蔵品	338,703	432,676
その他	834,884	770,220
貸倒引当金	△466,674	△527,093
流動資産合計	20,838,420	21,236,255
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,472,178	11,107,540
土地	3,648,228	3,648,228
その他(純額)	806,601	966,253
有形固定資産合計	15,927,007	15,722,022
無形固定資産		
その他	117,153	98,735
無形固定資産合計	117,153	98,735
投資その他の資産		
敷金及び保証金	8,286,645	7,789,309
その他	3,635,544	3,356,151
投資その他の資産合計	11,922,189	11,145,460
固定資産合計	27,966,349	26,966,218
資産合計	48,804,770	48,202,473
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,155,121	2,435,090
未払金	3,155,704	2,941,567
未払法人税等	281,118	469,583
引当金	81,824	10,834
資産除去債務	118,453	220,273
未払消費税等	782,340	650,599
その他	341,369	428,755
流動負債合計	6,915,932	7,156,704
固定負債		
社債	6,036,051	6,027,501
退職給付に係る負債	306,765	356,098
資産除去債務	4,742,172	4,431,393
その他	452,964	96,083
固定負債合計	11,537,953	10,911,078
負債合計	18,453,886	18,067,782

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,731,177	1,731,177
資本剰余金	3,038,800	3,038,800
利益剰余金	30,298,763	30,290,220
自己株式	△4,738,556	△4,951,960
株主資本合計	30,330,184	30,108,237
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,894	9,648
その他の包括利益累計額合計	3,894	9,648
新株予約権	16,805	16,805
純資産合計	30,350,883	30,134,691
負債純資産合計	48,804,770	48,202,473

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	42,432,448	47,752,754
売上原価	9,803,624	11,579,565
売上総利益	32,628,824	36,173,188
販売費及び一般管理費	32,696,367	34,429,989
営業利益又は営業損失(△)	△67,543	1,743,199
営業外収益		
受取利息	3,074	2,065
受取配当金	2,162	2,221
受取賃貸料	187,643	163,646
受取補償金	—	82,379
感染拡大防止協力金	1,081,249	—
その他	185,176	67,740
営業外収益合計	1,459,307	318,053
営業外費用		
支払賃借料	164,056	142,526
その他	57,491	43,762
営業外費用合計	221,548	186,289
経常利益	1,170,215	1,874,963
特別利益		
助成金収入	76,116	—
固定資産売却益	—	6,000
受取保険金	—	25,329
特別利益合計	76,116	31,329
特別損失		
固定資産除却損	117,852	72,150
減損損失	185,260	287,092
貸倒引当金繰入額	95,000	59,000
災害による損失	—	8,854
特別損失合計	398,112	427,097
税金等調整前四半期純利益	848,219	1,479,195
法人税、住民税及び事業税	225,289	516,173
法人税等調整額	△43,070	△7,325
法人税等合計	182,219	508,847
四半期純利益	666,000	970,348
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	666,000	970,348

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	666,000	970,348
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,829	5,754
その他の包括利益合計	3,829	5,754
四半期包括利益	669,829	976,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	669,829	976,103
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	レストラン	喫茶	計		
売上高					
直営店売上	23,977,256	17,611,012	41,588,268	—	41,588,268
ロイヤリティ収入	66,553	27,300	93,853	—	93,853
FC関連等売上	472,243	278,083	750,326	—	750,326
外部顧客への売上高	24,516,052	17,916,396	42,432,448	—	42,432,448
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	24,516,052	17,916,396	42,432,448	—	42,432,448
セグメント利益	992,665	54,737	1,047,402	△1,114,945	△67,543

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,114,945千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」「喫茶」セグメントにおいて、当第3四半期連結累計期間中に退店が決定した店舗ならびに収益性の低下した店舗の固定資産に係る重要な減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、「レストラン」セグメントで102,253千円、「喫茶」セグメントで83,007千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	レストラン	喫茶	計		
売上高					
直営店売上	27,466,544	19,334,554	46,801,099	—	46,801,099
ロイヤリティ収入	59,481	31,748	91,229	—	91,229
FC関連等売上	529,448	330,976	860,425	—	860,425
外部顧客への売上高	28,055,474	19,697,280	47,752,754	—	47,752,754
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	28,055,474	19,697,280	47,752,754	—	47,752,754
セグメント利益	1,891,841	1,045,729	2,937,571	△1,194,371	1,743,199

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,194,371千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「レストラン」「喫茶」セグメントにおいて、当第3四半期連結累計期間中に退店が決定した店舗ならびに収益性の低下した店舗の固定資産に係る重要な減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、「レストラン」セグメントで88,113千円、「喫茶」セグメントで198,979千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(共通支配下の取引等)

当社は、2024年1月19日開催の取締役会において、当社100%出資の連結子会社である株式会社倉式珈琲を吸収合併することを決議し、同日付で合併契約を締結しております。

1. 取引の概要

(1) 結合当事企業の名称及び当該事業の内容

結合当事企業の名称	株式会社倉式珈琲
事業の内容	倉式珈琲店事業

(2) 企業結合日

2024年4月1日(予定)

(3) 企業結合の法的形式

当社を存続会社とし株式会社倉式珈琲を消滅会社とする吸収合併方式であります。

※本合併は、当社においては会社法第796条第2項の規定に基づく簡易合併、株式会社倉式珈琲においては会社法第784条第1項の規定に基づく略式合併に該当するため、いずれも合併契約承認の株主総会は開催いたしません。

(4) 結合後企業の名称

株式会社サンマルクホールディングス

(5) その他取引の概要に関する事項

当社グループは、多業態による外食チェーンを展開しております。当社は外食事業に共通する管理、店舗開発、業態開発、商品開発、教育等の機能を担うことで事業管理の効率化を図り、事業の執行については一般的に、業態ごとに事業子会社に委譲することで責任や権限を明確にし、顧客満足の向上を追求すべく経営に取り組んでまいりました。

現在、株式会社倉式珈琲の第9期が進行しておりますが、フルサービス喫茶業態として収益化が難しくなっており、ビジネスモデルの再構築の必要性を検討した結果、同社を当社に吸収合併し、倉式珈琲事業部としてフルサービス喫茶業態の可能性を追求することといたしました。

2. 実施する会計処理の概要

本合併は、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号2019年1月16日)及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第10号2019年1月16日)に基づき、共通支配下の取引として会計処理を行う予定であります。

## 3. 補足情報

## 「参考資料」

## (1) 仕入実績

当第3四半期連結累計期間の仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	7,310,583	118.7
喫茶	4,326,612	116.9
合計	11,637,195	118.0

## (2) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

セグメント	金額	前年同期比(%)
レストラン	28,055,474	114.4
喫茶	19,697,280	109.9
合計	47,752,754	112.5

## (3) 種類別販売実績

当第3四半期連結累計期間の種類別販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円)

種類	直営店売上		ロイヤリティ収入		F C関連等売上		合計	
	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)	金額	前年同期比(%)
レストラン	27,466,544	114.6	59,481	89.4	529,448	112.1	28,055,474	114.4
喫茶	19,334,554	109.8	31,748	116.3	330,976	119.0	19,697,280	109.9
合計	46,801,099	112.5	91,229	97.2	860,425	114.7	47,752,754	112.5